
Prot. n.  2/20156 Modena, 20 gennaio 2016 

DELIBERAZIONE

L’anno duemila sedici, il giorno venti del mese di Gennaio  (20.01.2016) alle ore 13.00, presso la
sala  del  Consiglio  dell’Amministrazione Provinciale  (Viale Martiri  della  Libertà,  34 – Modena),
come da regolare convocazione, si è riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della
provincia di Modena, nelle persone dei signori:

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI, Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco
di Modena;
ALBERTO BELLELLI, Co-Presidente della CTSS e Sindaco di Carpi;
MAINO BENATTI, Sindaco di Mirandola;
CANOVI ROMANI, Sindaco Comune di Pavullo n/Frignano;
TOMEI GIANDOMENICO, Sindaco Comune di Polinago;
GOZZOLI GIANFRANCO, SINDACO Comune di S.Cesario s/Panaro;
GIOVANNELLI GIOVANNI  Sindaco Comune di S.Felice s/Panaro;
SPAGGIARI ELISA, Consigliere Comune di San Possidonio
SELMI ANDREA, Assessore Comune di Soliera
SMERALDI MAURO, Sindaco di Vignola

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICHIARICO, Direttore Generale Azienda USL di Modena;
IVAN TRENTI, Direttore Generale  Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
SIRCANA LUCA , Direttore Sanitario Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
GIANBATTISTA SPAGNOLI,  Direttore Sanitario Azienda USL di Modena;
TERESA PESI, Direttore Sanitario Nuovo Ospedale di Sassuolo;
SAZZI STEFANI, Direttore Amministrativo Nuovo Ospedale di Sassuolo, 
DAVIDE FERRARI, Direttore Dipartimento di Salute Pubblica
GIULIANA URBELLI, Assessore Comune di Modena;
DANIELA DE PIETRI, Assessore Comune di Carpi;
LENZOTTI GIORGIO, Direttore Presidio Unico;
VAGNINI CLAUDIO, Direttore del Distretto di Carpi;
FRANCESCA NOVACO, Direttore del Distretto di Modena;
MARIA PIA BIONDI, Direttore del Distretto di Sassuolo;
VEZZOSI ANGELO, Direttore del Distretto di Vignola;
MESCHIERI MARIO, Direttore del Distretto di Mirandola; 

Il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, ELEONORA BERTOLANI. 

1

C O N F E R E N Z A

T E R R I T O R I A L E

S O C I A L E   E

S A N I T A R I A

 della provincia di Modena



Il Co-presidente  Gian Carlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il
seguente argomento all’ordine del giorno:

 Nomina di un rappresentante per la costituzione di un gruppo tecnico regionale
con compito di elaborazione (entro 6 mesi) di un progetto di fusione degli Ospedali
Policlinico e Baggiovara, come da specifica DGR 2092/2015  “AUTORIZZAZIONE DI
UN PROGETTO SPERIMENTALE PER LA GESTIONE UNICA FRA L'AZIENDA OSPEDA-
LIERO UNIVERSITARIA DI MODENA E IL "NUOVO OSPEDALE CIVILE S.AGOSTINO
ESTENSE" DI BAGGIOVARA DELL'AZIENDA USL DI MODENA”, 

LA  CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

         
Premesso che la CTSS di Modena in data 6 Novembre 2015 ha proposto alla Regione Emilia
Romagna di adottare un provvedimento regionale in ordine alla necessità di avviare un progetto
sperimentale di integrazione gestionale tra l'Ospedale di Baggiovara ed il policlinico di Modena
per la durata di 3 anni;

Preso atto della DGR 2092/2015  “AUTORIZZAZIONE DI UN PROGETTO SPERIMENTALE PER LA
GESTIONE UNICA FRA L'AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI MODENA E IL "NUOVO
OSPEDALE CIVILE S.AGOSTINO ESTENSE" DI BAGGIOVARA DELL'AZIENDA USL DI MODENA” 

Tenuto conto che nella suddetta DGR 2092/2015 viene individuato uno specifico Nucleo tecnico
di  progetto  finalizzato ad individuare alcuni  elementi,  quali:  programma temporale  triennale;
verifica  della  sostenibilità  economica  della  sperimentazione  e  impatto  sui  sistemi  di
finanziamento; approfondimenti sugli aspetti relativi allo stato giuridico del personale e al sistema
delle responsabilità; modalità con le quali si realizza la piena integrazione delle attività coinvolte;
le  relazioni  con il  soggetto che ha sottoscritto  con l'ASL di  Modena apposita  convenzione di
concessione di servizi per il complesso ospedaliero di Baggiovara.
Il gruppo tecnico viene così composto: i Direttori Generali delle due aziende sanitarie coinvolte, il
Comitato di Indirizzo dell’Azienda ospedaliero universitaria, il Responsabile del servizio regionale
competente, tre rappresentanti dell’Azienda USL di Modena scelti tra i Direttori di Dipartimento
ospedaliero,  tre  professionisti  rispettivamente  esperti  in  materia  di  organizzazione dei  servizi
sanitari, di economia sanitaria e di diritto del lavoro, nonchè un componente tecnico designato
dalla CTSS di Modena.
 
Considerato che il  Nucleo tecnico in parola dovrà elaborare uno specifico progetto di gestione
unica entro e non oltre il 30 giugno 2016

Udito  l’intervento  dell'Assessore  del  Comune di  Modena Giuliana  Urbelli,  la  quale  propone  il
nominativo  del  dott  Tommaso  Trenti  direttore  delle  Struttura  Complessa  di  Patologia  Clinica
Tossicologia e Diagnostica Avanzata presso il  Nuovo Ospedale Sant’Agostino Estense a Modena e
Direttore del Dipartimento Interaziendale Integrato di Medicina di Laboratorio dell’Azienda Usl e Azienda
Universitario Ospedaliera di Modena. 

Con voti unanimi

DELIBERA

 di  nominare  il  dott  Tommaso  Trenti,  direttore  delle  Struttura  Complessa  di  Patologia  Clinica
Tossicologia e Diagnostica Avanzata presso il Nuovo Ospedale Sant’Agostino Estense a Modena e
Direttore  del  Dipartimento  Interaziendale  Integrato  di  Medicina  di  Laboratorio  dell’Azienda  Usl  e
Azienda Universitario Ospedaliera di Modena. quale componente del  Nucleo tecnico di progetto di

2



cui alla DGR 2092/2015, il cui curriculum si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale 

 di inviare il presente atto al Servizio Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia Romagna, per
la successiva ratifica con apposito atto dirigenziale del Nucleo tecnico di progetto.

Letto, approvato e sottoscritto

                                     I Presidenti della Conferenza 

  
      (Gian Carlo Muzzarelli)                  (Alberto Bellelli)  

        

Il Segretario verbalizzante
      (Cinzia Zanoli)

3


